CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Dra. Soraya Manato - PTB/ES

COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº DE 2022
(Da Sra. Dra. Soraya Manato)

Requer  o  aditamento  do  REQ  15/2022
para inclusão de convidado em Audiência
Pública  a  ser  realizada  nesta  comissão,
para  debater  “sobre  o  Projeto  de  Lei
4364/2020, que institui a Política Nacional
de  Cuidado  Integral  às  Pessoas  com
Doença  de  Alzheimer  e  Outras
Demências”.

Senhor Presidente,

Tendo em vista a apresentação do Requerimento nº 15/2022, de autoria da
Deputada Tereza Nelma (PSDB/AL), com objetivo de realizar Audiência Pública para
debater sobre o Projeto de Lei 4364/2020, que institui a Política Nacional de Cuidado
Integral às Pessoas com Doença de Alzheimer e Outras Demências, nesta Comissão
de Seguridade Social e Família (CSSF), requeiro a V. Exa, nos termos do art. 255 do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados, o aditamento do referido requerimento
para a inclusão de convidado na mencionada audiência pública.

Para tanto, solicitamos que seja convidado a participar da referida audiência
pública:

– Gustavo San Martin, fundador e diretor da Associação Crônicos do Dia
a Dia (CDD) e da Associação Amigos Múltiplos pela Esclerose (AME).

JUSTIFICAÇÃO

Considerando a relevância do Projeto de Lei 4364/2020, que institui a Política
Nacional  de  Cuidado  Integral  às  Pessoas  com  Doença  de  Alzheimer  e  Outras
Demências, tema da Audiência Pública proposta no REQ 15/2022, acreditamos que é
fundamental a participação do fundador e diretor das Associações Crônicos do Dia a
Dia (CDD) e Amigos Múltiplos pela Esclerose (AME).

A Associação Crônicos do Dia a Dia nasceu para melhorar a vida de quem
convive com doenças crônicas e raras.  A entidade trabalha com a ideia de que a

Câmara dos Deputados - Anexo IV - Gabinete 313   -   CEP: 70160-900   -   Brasília – DF
Tel: (61) 3215-5313 - e-mail: dep.dra.sorayamanato@camara.leg.br

*C
D2

23
55

01
08

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dra. Soraya Manato
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD223550108300

RE
Q

 n
.7

3/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
05

/2
02

2
09

:5
7

- C
SS

F

mailto:dep.dra.sorayamanato@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Dra. Soraya Manato - PTB/ES

#InformaçãoÉOMelhorRemédio e, assim, busca espalhar conhecimento de qualidade
que possa alcançar as mais diversas pessoas.

Em relação à Doença de Alzheimer, a Associação Crônicos do Dia a Dia tem
realizado  várias  ações  de  conscientização  e  defesa  por  melhores  condições  de
diagnóstico  e  tratamento  aos  pacientes.  Uma  das  iniciativas,  por  exemplo,  foi  a
iluminação do Congresso Nacional com a cor roxa, em alusão ao Dia Nacional de
Conscientização  da  Doença  de  Alzheimer,  celebrado  no  dia  21  de  setembro.
(https://www12.senado.leg.br/noticias/materias/2021/09/20/cor-roxa-expressa-apoio-
ao-dia-de-conscientizacao-da-doenca-de-alzheimer).

Gustavo San Martin é formado em Administração de empresas pela FAAP
(Fundação  Armando  Álvares  Penteado)  e  especializado  em  criatividade  e
empreendedorismo. Em 2011, foi diagnosticado com Esclerose Múltipla (EM) e, desde
então, tem atuado em busca de melhorar a vida de pessoas que, assim como ele,
convivem com esclerose múltipla e outras doenças crônicas. Em 2013 fundou a AME –
Amigos Múltiplos pela Esclerose (https://amigosmultiplos.org.br/) e em 2018, a CDD –
Crônicos do Dia a Dia (https://cdd.org.br/).

Assim, solicito aos nobres pares que aprovem este requerimento a fim de
enriquecer e subsidiar melhor os nossos trabalhos na audiência pública.

Sala da Comissão, em de maio de 2022.

Dra. Soraya Manato
Deputada Federal – PTB/ES

Câmara dos Deputados - Anexo IV - Gabinete 313   -   CEP: 70160-900   -   Brasília – DF
Tel: (61) 3215-5313 - e-mail: dep.dra.sorayamanato@camara.leg.br

*C
D2

23
55

01
08

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dra. Soraya Manato
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD223550108300

RE
Q

 n
.7

3/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
05

/2
02

2
09

:5
7

- C
SS

F

https://www12.senado.leg.br/noticias/materias/2021/09/20/cor-roxa-expressa-apoio-ao-dia-de-conscientizacao-da-doenca-de-alzheimer
https://www12.senado.leg.br/noticias/materias/2021/09/20/cor-roxa-expressa-apoio-ao-dia-de-conscientizacao-da-doenca-de-alzheimer
mailto:dep.dra.sorayamanato@camara.leg.br